Si, aux yeux d'Alain de Lille, Dieu constitue la référence même de la science pour laquelle il entend établir des règles dont la nécessité doit être absolue et certaine (*necessitas theologicarum maximarum absoluta est, et irrefragabilis*⁵⁸), il reste que sa conception de Dieu constitue plus un obstacle à la parole que le fondement discursif d'une science.

Que cette simplicité radicale de Dieu constitue bien une entrave à la possibilité d'attribuer un quelconque prédicat adéquat à Dieu, cela est explicitement énoncé dans la règle 20 : *Omne simplex proprie est, et improprie dicitur esse*.⁵⁹

D'après cette règle, tout nom est dans l'incapacité de supporter cette simplicité : "ita proprietas est in essendo, sed improprietas in dicendo."⁶⁰

Cette théorie de l'impropriété absolue *in dicendo* dans les *Regulae* est en accord avec ce qu'Alain de Lille affirme de manière plus développée dans la *Summa "Quoniam homines"*, où il va jusqu'à déclarer impropre le nom révélé dans l'*Exode* 3,14⁶¹, même si son impropriété reste moindre :

*Quod legitur in Exodo : ego sum qui sum, et si quesierint, etc. non est dictum ratione significandi sed ratione significati, non proprietate dicendi, sed proprietate essendi. Deus enim proprie est quia immutabiliter est. Quia ergo Deus proprie est, et minus improprie hec dictio 'est' de Deo quam alia dicitur, ei specialiter ascribitur. Quod autem hec dictio 'est' minus improprie dicitur de Deo quam alia, hac ratione insciendum. Cum hec dictio 'est' specialiter ad rei existentiam pertinet, sola vero existentia divina immutabiliter sit, ei minus improprie hec dictio quam alia convenit.*⁶²

⁵⁸ Cf. *Theologicae Regulae*, prologue, 621 C (PL vol. 210) ; traduction inédite : " La nécessité des maximes théologiques est absolue et irréfragable ".

⁵⁹ *Theologicae Regulae*, reg. XX, 630 D (PL vol. 210) ; traduction inédite : " Tout simple proprement est, mais est dit être improprement. "

⁶⁰ *Theologicae Regulae*, reg. XX, 631 A, (PL 210) ; traduction inédite : " il y a donc propriété dans le fait d'être, et impropriété dans le fait de parler. "

⁶¹ Cf. I. Rosier, "Res significata et modus significandi" : Les implications d'une distinction médiévale ; in S. Ebbesen (ed.), *Sprachtheorien in Spätantike und Mittelalter*, Günter Narr Verlag, Tübingen, 1995, p. 143.

⁶² Alain de Lille, *Summa "Quoniam homines"*, Liber I, pars prima, 9b ; éd. P. Glorieux, in *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, 1953 (XX), p. 143. Traduction inédite : " Ce qu'on lit dans l'Exode : Je suis celui qui est, etc, n'est pas dit en raison de l'acte de signifier mais en raison du signifié, non par la propriété du dire, mais par la propriété de l'être. En effet, Dieu est proprement parce qu'il est immuablement. Parce que Dieu est donc proprement, et que la *dictio* " est " au sujet de Dieu est moins improprement qu'une autre, elle lui est assignée spécialement. Or, le fait que cette *dictio* " est " soit au sujet de Dieu moins improprement qu'une